
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Pro vi n c ia  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 161 del 09/10/2014 

 
 
Oggetto: Progetto Preliminare-Definitivo per lavori di “Realizzazione del nuovo Centro 

Comunale di Raccolta” – Candidatura Progetto - Delibera di Giunta Regionale 
n.729 del 17.04.2014 

 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di ottobre, con inizio alle ore 
17,00 nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
CHE con deliberazione di Giunta Regionale n.729 del 17.04.2014 è stata approvata  
l’iniziativa di accelerazione della spesa a valere sulle risorse del PO FESR 2007-2013 con 
la realizzazione di centri comunali o intercomunali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
e assimilati o di proposte progettuali maggiormente innovative per il potenziamento della 
raccolta differenziata; 
CHE al fine dell’ammissione a finanziamento delle proposte dei Comuni, in forma singola o 
associata o delle società in house formalmente delegate dai Comuni è necessario essere 
in possesso di almeno una progettazione definitiva e siano in grado di indire le gare di 
affidamento degli interventi con un termine accettabile di ultimazione dei lavori e con costo 
complessivo di € 250.000,00 per Centri Comunali di Raccolta o di € 350.000,00 per Centri 
di Raccolta Intercomunali, salvo casi specifici che mirino alla realizzazione di obiettivi 
innovativi che potranno comportare un incremento dei costi;  
RITENUTO opportuno sfruttare la possibilità offerta dal bando per l’utilizzazione dei fondi 
disponibili, al fine di realizzazione di un nuovo centro comunale di raccolta di rifiuti urbani 
ed assimilati con l’obiettivo di potenziare la raccolta differenziata all’interno del comune; 
 
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale è in possesso di un progetto 
preliminare-definitivo inerente la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta” redatto 
dall’UTC – Settore V, composto dalla seguente documentazione: 
 

TAVOLA NOME ELABORATO SCALA 

 

R. 01 RELAZIONE GENERALE - 

R. 02 RELAZIONE TECNICA - 

R. 03 STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE - 

R. STR 
RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE E DISTINTE 
ARMATURE MURO DI SOSTEGNO 

- 

R.E. RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ELETTRICO - 

S.U. SCHEMI UNIFILARI - 

R.AM 
RELAZIONE TECNICA IMPIANTO TRATTAMENTO ACQUE 
METEORICHE 

- 

C.M.E. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - 

E.P.-A.P. ELENCO PREZZI E ANALISI DEI PREZZI - 

Q.E. QUADRO ECONOMICO - 

   

A 01 
INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
RILIEVO FOTOGRAFICO-PUNTI DI RIPRESA 

1:2.000 
1:1.000 

A 02 
PLANIMETRIA GENERALE-SEZIONE A-A’ 
PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

1:100 
1:25 

A 03 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 1:25 

IE 01 IMPIANTO ELETTRICO E DI TERRA 1:100 

IA 01 IMPIANTO ANTINCENDIO 1:100 

AM 01 
IMPIANTO DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE - ACQUE 
REFLUE 

1:100 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI  
 A1 Importo lavori  euro 188.337,83
 A2 Oneri della sicurezza  euro 3.000,00
 A3 Importo lavori a base d’asta (A1+A2) eur

o 
191.337,83

    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 B1 Spese generali (Progettazione, Direzione lavori, CSE, 
CNPAIA, Relazione Geologica, Collaudo, ecc.) 

euro 29.000,00

 B2 Incentivazione ex art. 92 D.lgs. 163/2006 (2,00% x 65%) euro 2.448,39

 B3 Spese per informazione e pubblicità euro 0,00

 B4 Oneri da corrispondere ad altre amministrazioni euro 0,00

 B5 Imprevisti euro 2.000,00

 B6 Lavori in economia euro 0,00
 B7 IVA ed altre imposte   
  Sui lavori (A1) - 10% euro 18.833,78
  Sulle spese tecniche(B1) - 22% euro 6.380,00
 B8 Somme a disposizione (somma da B1 a B7) eur

o 
58.662,17

     
  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A3+B8) eur

o 
250.000,00

 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 
VISTO  il parere di regolarità tecnica, espresso in data 30.09.2014 dal Responsabile del 
Settore V, ing. Andrea Ingrassia, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come in atti 
riportato; 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE il progetto preliminare-definitivo inerente la “Realizzazione di un centro 
comunale di raccolta” redatto dall’UTC – Settore V, composto dalla seguente 
documentazione: 

TAVOLA NOME ELABORATO SCALA 

 

R. 01 RELAZIONE GENERALE - 

R. 02 RELAZIONE TECNICA - 

R. 03 STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE - 

R. STR 
RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE E DISTINTE 
ARMATURE MURO DI SOSTEGNO 

- 

R.E. RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ELETTRICO - 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



S.U. SCHEMI UNIFILARI - 

R.AM 
RELAZIONE TECNICA IMPIANTO TRATTAMENTO ACQUE 
METEORICHE 

- 

C.M.E. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - 

E.P.-A.P. ELENCO PREZZI E ANALISI DEI PREZZI - 

Q.E. QUADRO ECONOMICO - 

   

A 01 
INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
RILIEVO FOTOGRAFICO-PUNTI DI RIPRESA 

1:2.000 
1:1.000 

A 02 
PLANIMETRIA GENERALE-SEZIONE A-A’ 
PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

1:100 
1:25 

A 03 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 1:25 

IE 01 IMPIANTO ELETTRICO E DI TERRA 1:100 

IA 01 IMPIANTO ANTINCENDIO 1:100 

AM 01 
IMPIANTO DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE - ACQUE 
REFLUE 

1:100 

 
ed il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 

A IMPORTO DEI LAVORI  
 A1 Importo lavori  euro 188.337,83
 A2 Oneri della sicurezza  euro 3.000,00
 A3 Importo lavori a base d’asta (A1+A2) euro 191.337,83
    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
 B1 Spese generali (Progettazione, Direzione lavori, CSE, 

CNPAIA, Relazione Geologica, Collaudo, ecc.) 
euro 29.000,00

 B2 Incentivazione ex art. 92 D.lgs. 163/2006 (2,00% x 65%) euro 2.448,39

 B3 Spese per informazione e pubblicità euro 0,00

 B4 Oneri da corrispondere ad altre amministrazioni euro 0,00

 B5 Imprevisti euro 2.000,00

 B6 Lavori in economia euro 0,00
 B7 IVA ed altre imposte   
  Sui lavori (A1) - 10% euro 18.833,78
  Sulle spese tecniche(B1) - 22% euro 6.380,00
 B8 Somme a disposizione (somma da B1 a B7) euro 58.662,17
     
  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A3+B8) euro 250.000,00

 
 
DI APPROVARE la candidatura dell’intervento di cui al presente deliberato a 
finanziamento di infrastrutture nell’ambito  del P.O. FESR 2007 - 2013 - PPA dell’Asse II - 
Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1: “Potenziamento e ammodernamento delle strutture 
dedicate alla raccolta differenziata” per l’importo complessivo di € 250.000,00; 
 
DI DARE ATTO che in caso di ammissione al finanziamento non graverà alcun onere sul 
bilancio dell’ente atteso che non è previsto alcun cofinanziamento; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione del presente progetto si provvederà ad 
aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 come adottato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 14.05.2014; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore V l’esecuzione degli ulteriori adempimenti 
connessi alla esecuzione del presente atto; 
 
DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
DI TRASMETTERE la presente Deliberazione unitamente al progetto alla Regione Puglia 
Assessorato alla Qualità dell’Ambiente – Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica – per la 
candidatura a finanziamento; 
 
 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 

 
Castellana Grotte,30.09.2014 

 Il Responsabile del V Settore 

                   f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to  prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:_1734 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 17/10/2014 al 01/11/2014. 

Castellana Grotte 17/10/2014 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

  f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 09/10/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17/10/2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

 f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




